令和７年１０月３０日

東 京 都

昭 島 市

ＣＶ－２２オスプレイの横田飛行場への配備について（要請）

令和７年 10 月 28 日、防衛省北関東防衛局が、「2025 年６月に横浜ノース・ドックから横

田飛行場へ飛来したオスプレイは、2023 年 11 月に屋久島の沖合に墜落した横田飛行場所属

のＣＶ－２２オスプレイ１機の代わりとして配備されたものであるなどとの説明が米側より

あった」と公表しました。

当協議会は、ＣＶ－２２オスプレイに関して、かねてから、今後の配備計画等について迅

速かつ正確な情報提供を求めてきましたが、未だに示されていません。また、配備に関する

情報については適切に提供するとしていたにもかかわらず、今回も事前の情報提供がなく、

飛来から４か月も経過したのちに配備となった事実が公表されました。令和３年７月と同様

に、事後的に情報が示されており、こうした対応が繰り返されていることは、基地周辺住民

の米軍に対する不信感につながりかねず、遺憾です。

ついては、今回の配備に当たり、事前に情報提供がなされなかった理由及び正式な配備日

を明らかにすること等を要請しましたので、お知らせします。

記

１ 要 請 日  令和７年 10 月 30 日（木）

２ 要 請 先  在日米軍横田基地第 374 空輸航空団司令官

リチャード Ｆ．マックエルハニー大佐

防衛大臣  小泉 進次郞

外務大臣  茂木 敏充

北関東防衛局長  池田 眞人

３ 要 請 者    横田基地に関する東京都と周辺市町連絡協議会

（会長：東京都知事、副会長：昭島市長）

４ 要請内容  別紙１、２のとおり

５ 要請方法  郵送

問合せ先

東京都 都市整備局 基地対策部

基地対策担当 山崎 03-5000-6127（直通）

内線 21-140

昭島市 企画部 企画政策課

村山・大原 042-544-5111 内線 2371

本件は都庁記者クラブでも同時

に発表しています。